
 

REGIONE PIEMONTE BU45 09/11/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 2 novembre 2023, n. 578 
DGR n.5-5278 del 01.07.2022 e DD n. 1218 del 06.07.2022. Iniziativa regionale ''Giochiamo 
all'aria aperta''. Assegnazione finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la 
realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del 
territorio regionale piemontese. Liquidazione saldo finanziamento della somma complessiva 
di euro 121,21 in favore del Comune di Ronco Biellese (Bi)..... 
 
 

 

ATTO DD 578/A2202A/2023 DEL 02/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n.5-5278 del 01.07.2022 e DD n. 1218 del 06.07.2022. Iniziativa regionale 

“Giochiamo all’aria aperta”. Assegnazione finanziamenti destinati al sostegno di 
progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte 
dei Comuni del territorio regionale piemontese. Liquidazione saldo finanziamento 
della somma complessiva di euro 121,21 in favore del Comune di Ronco Biellese 
(Bi). Riduzione di € 553,79 l’impegno 2023/1764 su capitolo di spesa regionale 
153112. 
 

Premesso che 
la Regione ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett d) della LR 1/2004 riconosce e sostiene la famiglia 
quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di riferimento 
unitario per ogni intervento riguardante la salute, l'educazione, lo sviluppo culturale e la sicurezza 
sociale di ciascuno dei suoi componenti e promuove e sostiene l'armonioso sviluppo delle relazioni 
familiari, delle funzioni educative, della corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di 
educazione dei figli; 
 
preso atto che con DGR n. 5-5278 del 01.07.2022 la Regione Piemonte:  
- ha promosso la realizzazione dell’iniziativa “Giochiamo all’aria aperta” promuovendo sul 
territorio regionale, la realizzazione di progetti, da parte dei Comuni, singoli e associati nelle forme 
di legge, capofila di reti locali formate da scuole, scuole, associazioni giovanili, centri di 
aggregazione, organizzazioni di volontariato, cooperative sociali, associazioni sportive;  
- ha approvato i criteri per l’accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione 
di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale 
piemontese per un impegno di spesa complessivo pari ad € 375.000,00 a valere sul bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023. 
 
-vista la Determinazione dirigenziale n. 1218 del 06.07.2022 con la quale è stato approvato il 



 

relativo Bando per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di 
parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie, da parte dei Comuni del territorio regionale 
piemontese e la relativa modulistica; 
 
- dato atto che, ai sensi della determinazione dirigenziale sopra richiamata, entro la scadenza 
prevista alle ore 12.00 del 20 settembre 2022 sono pervenute n.100 istanze risultate ammissibili e 
provenienti da 100 Comuni del territorio regionale, tutte finalizzate alla realizzazione di progetti di 
parchi gioco diffusi per un ammontare complessivo richiesto di risorse pari a € 1.272.963,74 a 
fronte dei € 375.000,00 di risorse disponibili per l’attuazione del bando di cui trattasi; 
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 2010 del 27.10. 2022 con cui si è provveduto:  
- a prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate, per la realizzazione progetti 
di parco gioco diffuso; 
- ad assegnare i finanziamenti previsti per € 371.733,00; 
- a liquidare gli importi assegnati ai Comuni beneficiari quale acconto del contributo complessivo 
assegnato sul capitolo 153112 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023. 
 
Rilevato inoltre con la Determinazione sopraccitata veniva rinviato a successiva determinazione la 
liquidazione del saldo del contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del 
finanziamento e dietro presentazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 30 
novembre 2023 della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati e 
comprendente:  
- consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi, nel periodo di 
riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta il 31.10.2022 al 31 ottobre 2023) 
- relazione descrittiva degli interventi effettuati. 
 
Esaminata la rendicontazione pari ad € 796,21 pervenuta dal Comune di Ronco Biellese (Bi) prot. n. 
17549 del 23.10.2023 e rilevato che si è verificata un economia rispetto al contributo assegnato di € 
1.350,00, si provvede a rideterminare il saldo complessivo della quota spettante fino a concorrenza 
della spesa rendicontata, a fronte di un utilizzo parziale del finanziamento e precisamente: 
- Comune di Ronco Biellese (Bi): economia complessiva di € 553,79 sul contributo regionale con 
conseguente riduzione del saldo. 
 
Ritenuto necessario: 
- procedere alla liquidazione del contributo a titolo di saldo del finanziamento in oggetto per 
complessivi € 121,21 con l’impegno n. 2023/1764 fondi regionali, a favore del Comune di Ronco 
Biellese (Bi); 
- ridurre di € 553,79 l’impegno n. 2023/1764 sul capitolo di spesa statale 153112/2023 a fronte 
dell’economia sul fondo regionale. 
 
Dato atto che: 

• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021; 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 5-5278 del 01.07.2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri 
per l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco 
diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1218 del 06.07.2022; 

• la Determinazione dirigenziale n. 2010 del 27.10.2022; 
 
 

DETERMINA  
 
- di procedere all’assegnazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto al bando 
approvato con DD n. 1162 del 2.8.2021, a favore del Comune di Ronco Biellese (Bi) Piazza 
Veneto, 1 13845 Ronco Biellese; 

 
- di rideterminare in € 796,21 il contributo complessivo spettante, conseguentemente all’economia 
di € 553,79 registrata nella rendicontazione pervenuta da parte del Comune di Ronco Biellese; 

 
- di liquidare il contributo a titolo di saldo del finanziamento in oggetto per complessivi € 121,21 
fondi regionali, a favore del Comune di Ronco Biellese (Bi) Piazza Veneto, 1 13845 Ronco Biellese 
(cod. benef. 292); 
 
- di ridurre di di € 553,79 l’impegno n. 2023/1764 sul capitolo di spesa statale 153112/2023, quale 
economia di spesa. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 



 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 578/A2202A/2023  DEL 02/11/2023

Modifica N.: 2023/1764/1 dell'impegno 2023/1764
Descrizione: ECONOMIA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -553,79
Importo iniziale (€): 675,00
Importo finale (€): 121,21
Cap.: 153112 / 2023 - FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LA TUTELA MATERNO-
INFANTILE (ARTT.44 E 45 DELLA L.R. 1/2004) - TRASF. AMMIN. LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J86C22000430002
Soggetto: Cod. 292
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido


